FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO



ATA DE REUNIÃO

FECHAMENTO DA 2ª PRORROGAÇÃO DE VOTAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ENCERRAMENTO DAS ELEIÇÕES FUNPRESP-EXE 2023, REALIZADO EM 20 DE SETEMBRO DE 2023

DATA, HORA E LOCAL: Às dezessete horas do décimo quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, no auditório da Funpresp-Exe, foi realizado o fechamento da 2ª prorrogação de votação, homologação qualitativa dos votos e o encerramento das Eleições Funpresp 2023. PRESENÇAS: Membros titulares: Sr. Eber Luis Barbosa Cherulli, Presidente da Comissão Eleitoral, Sra. Patrícia Laurentino de Mesquita, Vice-Presidente da Comissão Eleitoral e a Sra. Simone de Sá Lemos, Secretária da Comissão Eleitoral. Membros Suplentes: Sr. Douglas Araújo Ruas, Sr. Yuri Marti Santana Santos. CONVIDADOS: Membros da Gerência de Tecnologia - GETIC; Membros da Gerência de Comunicação - GECOM; Empresas: DGB Soluções de Tecnologia da Informação LTDA (Beevoter) e Moreira Associados Auditores Independentes S/S. AUSÊNCIAS: Membro Suplente Sra. Giuliane Braga Lourenço, por motivo de licença médica. MESA: Eber Luis Barbosa Cherulli, Presidente da Comissão Eleitoral e a secretariou a Sra. Patrícia Laurentino de Mesquita. DELIBERAÇÕES:I) A CE, a partir das 16h, fez a recepção dos convidados. II) O evento teve seu início às 17h, sendo exibido ao vivo no youtube, por meio do canal institucional da Funpresp-Exe: https://www.youtube.com/watch?v=p9IDF6Slges& ab channel=TVFunpresp também pela conta da Funpresp-Exe е Instagram: https://www.instagram.com/p/CxBkGQuPUHf/. III) O Sr. Eber Cherulli abriu a transmissão e agradeceu a participação de todos e todas, informando sobre a presença dos representantes das Empresas: DGB Soluções de Tecnologia da Informação LTDA (Beevoter) e Moreira Associados Auditores Independentes S/S, bem como do Diretor de Seguridade da Funpresp-Exe, Sr. Cicero Rafael Barros Dias. IV) Informou que até as 17h do dia 20/09/2023, foram registrados 11.171 (onze mil cento e setenta e um) votos e que - apesar de não ser mais necessário nesse terceiro período da eleição - o quórum de 10% dos eleitores, 10.366 (dez mil, trezentos e sessenta e seis) votos, foi alcançado. V) Informou que o período de votação foi encerrado às 17h e que foi realizado o procedimento técnico de entrada das senhas de criptografia do sistema para a apuração quantitativa e qualitativa de votos por chapa. VI) Informou que a CHAPA 2, COMPROMISSO COM O FUTURO, registrou 5.193 (cinco mil cento e noventa e três) votos. Que a CHAPA 4, SEGURANÇA E COMUNICAÇÃO, registrou 3.731 (três mil, setecentos e trinta e um) votos. Que a CHAPA 1, ALIANÇA PREVIDÊNCIA SUSTENTÁVEL, registrou 1.772 (um mil, setecentos e setenta e dois) votos e votos brancos totalizaram 366 e nulos 109. VII) Após leitura do total de votos por chapa, a CE proclamou a CHAPA 2 como a vencedora das Eleições Funpresp-Exe 2023, conforme boletim de urna (doc. 0123515). VIII) A lista de presença foi assinada conforme documento: doc 0123514.IX) O Sr. Eber Cherulli enviou e-mail às chapas 1, 2 e 4 e aos Diretores com as informações sobre os votos apurados e a proclamação da CHAPA 2, COMPROMISSO COM O FUTURO, como a vencedora das Eleições Funpresp-Exe 2023. Respectivamente (docs. 0123621, 0123622, 0123625 e 0123620). ENCERRAMENTO: Esgotadas as providências e considerações relativas ao evento, às 17h30min, o Sr. Eber Luis Barbosa Cherulli considerou encerrados os trabalhos, tendo eu, Patrícia Laurentino de Mesquita, secretária da reunião, lavrado e subscrito esta Ata, que, após lida e aprovada, segue assinada eletronicamente pelos presentes.

1 of 2 27/09/2023, 15:35



Documento assinado eletronicamente por **Eber Luis Barbosa Cherulli, Presidente da Comissão Eleitoral**, em 26/09/2023, às 16:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Patricia Laurentino de Mesquita**, **Vice-Presidente da Comissão Eleitoral**, em 26/09/2023, às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Simone de Sa Lemos, Comissão Eleitoral** - **Secretário(a)**, em 26/09/2023, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539</u>, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Douglas Araujo Ruas, Comissão Eleitoral, Suplente**, em 27/09/2023, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Yuri Martí Santana Santos**, **Comissão Eleitoral**, **Suplente**, em 27/09/2023, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.funpresp.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0122767** e o código CRC **7FDD00C1**.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 03750.00008.000001/2023-76

SEI nº 0122767

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo — Funpresp-Exe SCN Q 2 BL A Corporate Financial Center Salas 201-204 - CEP 70712-900 -

https://funpresp.com.br

2 of 2 27/09/2023, 15:35